
تقریبا دهه20 بود که در انتهایی ترین بخش تهران کارخانه گلیســیرین به عنوان 
نخستین واحد تولیدی این کالا در ایران متولد شــد. گلیسیرین نقش مهمی در 
صنایع نظامی و بهداشتی داشت. سیدمحســن ماجدی، ری پژوه درباره ساخت 
این کارخانه پرخاطره برای اهالی و همســایه های مجاورش می گوید: » کارخانه 
گلیسیرین برای فعالیت و تولید محصول نیاز به آب داشــت و به همین بهانه در 
محل مسیل رودی که از تجریش سرازیر می شــد و از بلوار ابوذر گذر می کرد و به 
محل صفائیه می رسید، این کارخانه را احداث کردند. کارخانه درست کنار چند 
رشته قنات و آرامستان ابن بابویه قرار داشت. زمان حفاری و گود برداری کارخانه 
بقایای کاشی کاری و گچبری مسجد و مدرسه ای که قدمت آن به دوران اسلامی 

ری بازمی گشت، کشف شد.«
به گفته ماجدی، روغن گلیســیرین که در این کارخانه تولید می شد، در صنایع 
نظامی به کار می رفت و بخشــی از آن نیز برای تولید صابون گلیسیرین استفاده 
می شد. این محصول به ویژه در میان مردم محبوبیت زیادی پیدا کرد و به تدریج 
کارخانه به رونق رســید. تا پیش از راه اندازی این کارخانه مردم برای تمیزکردن 
لباس های خود از چوبک اســتفاده می کردند و تولید صابون گلیســیرین به یک 
انقلاب در حوزه بهداشت و نظافت تبدیل شد. این کارخانه نه تنها صرفه اقتصادی 
داشت، بلکه با ارتقای سطح بهداشت عمومی تأثیر مثبتی بر زندگی روزمره مردم 

گذاشت.

راه انــدازی کارخانه گلیســیرین در محله 
چشمه علی هم برای اشــتغال جوانان و هم 
اخراجی های کارخانه سیمان فرصت خوبی 
بود. علیرضــا کورش لی، ری پــژوه درباره 
ماجرای استخدام و جذب نیرو در کارخانه 
گلیســیرین چنین تعریــف می کند: » این 
کارخانه ابتدا با اســتقبال خوبی از ســوی 
جوانان و اهالی محله مواجه شد. شیوه جذب 
کارگران توسط مسئولان کارخانه هم به این 
شکل بود که با درشکه به محله چشمه علی و 
محله های اطرافش می رفتند و از مزایای کار 

در کارخانه گلیسیرین می گفتند. 

با توجــه به شــرایط اقتصــادی آن زمان، 
بســیاری از جوانان به دنبال شــغلی پایدار 
بودند و کار در کارخانه گلیسیرین بهترین 
گزینه بود. علاوه برایــن در مقاطع مختلف، 
وقتی کارخانه ســیمان اقدام به اخراج نیرو 
کرد، این کارخانه به معیادگاه کسانی تبدیل 
شــد که به دنبال فرصتی دوبــاره برای کار 
بودند. ســابقه کار در کارخانه سیمان برای 
بســیاری از این افراد یک مزیت محسوب 
می شــد و آنها امیدوار بودند که در کارخانه 
گلیسیرین بتوانند زندگی بهتری برای خود 

و خانواده شان بسازند.«
به گفتــه کورش لی، کارخانه گلیســیرین 
با ارائه هدایــای مختلــف و پکیج هایی به 
کارگران، سعی داشــت فضایی دوستانه و 
حمایتی ایجــاد کند. یکــی از این پکیج ها 

ســهمیه انواع صابون رخت شویی 
بود. علاوه براین کارگران ســهمیه 

نان و لباس هم داشتند. 
مزیت دیگر این کارخانه نزدیکی آن 
به محــل زندگی کارگران به نســبت 
دیگر کارخانه ها بــود. درواقع کارخانه 
گلیسیرین به یک نقطه امید برای جوانان 
بیکار تبدیل شد و توانســت به رشد و 
شکوفایی اقتصادی منطقه کمک کند. 
این کارخانه نه تنها محلی برای کار، بلکه 
محلی برای ایجــاد پیوندهای اجتماعی 
و اقتصادی میان اهالــی و کارگران بود. 

کارخانه گلیسرین هنوز فعال است.
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در دهه30 تهران شاهد اتفاقی جالب در جوار کارخانه گلیسیرین بود. 
قصه از اینجا شروع شد که خروجی آب داغ کارخانه گلیسیرین مورد 
توجه مردم قرار گرفت. این آب داغ که حاصل خنک کردن دستگاه ها 
بود، منبعی برای شست وشوی لباس  شد. ماجدی دراین باره می گوید: 
» در گذشته فروش لباس های دست دوم در تهران رونق خوبی داشت 
و کارخانه گلیســیرین یکی از بهترین مکان ها برای شست وشوی 
اینگونه لباس ها بود. خروجی آب های خنک کننده دســتگاه های 
کارخانه، داغ بود و مردم به ویژه فروشــندگان لباس های دست دوم 
به آن احتیاج داشتند. آنها از آب داغ و ضایعات صابونی که از لوله های 
خروجی به داخل خیابان می ریخت، برای شست وشــوی لباس هایی که 
مردم یا فروشندگان دست دوم از شوش، دروازه غار و مولوی می آوردند استفاده می کردند. 

می گفتند.«در گذشــته به ایــن کار گازورکردن 

صابون گلوله ای چه بود؟
به گفته ماجدی، تهیــه صابون های گلوله ای 
از دیگر خدمات این کارخانه برای اهالی بود. 
ماجرا این بود که مردم با صافی و الک ضایعات 
صابون هایی را که از لوله های کارخانه بیرون 
می آمد، جمع می کردند و با چسباندن کنار 
هم آنها را به صابون هــای گلوله ای تبدیل 
می کردند. این صابون ها بــرای فروش یا 

هدیه به دوستان استفاده می شد.

 اگر دســتی بــر گردوغبــار خاطــرات اهالی 
چشــمه علی، همســایه کارخانه گلیســیرین 
بکشــیم، بوی عطر نان تــازه و هیاهوی خرید 
از بازارچه داخل کارخانه به ویژه در شــب های 

عید نوروز و دیگر ایام هنوز هم شیرین ترین 
خاطرات مشترک است. ماجدی درباره این 
خاطرات به نقل از اهالــی تعریف می کند: 
» برای تأمین رفاه کارگــران و خانواده های 
آنها داخــل کارخانه نانوایــی و بازارچه ای 
هم راه اندازی شده بود که فقط کارگران و 
اعضای خانواده هایشان اجازه خرید و حضور 

در آن را داشتند؛ اما محلی ها از این فرصت 
اســتفاده و ســعی می کردند با طرح دوستی 

ریختن با کارگران و خانواه هایشان برای خرید نان و مایحتاج مورد 
نیاز سرکی به کارخانه و بازارچه هم بکشند.« همچنین این ری پژوه 
از تأمین برق خانه های اهالی از سوی این کارخانه یادی می کند و 
می گوید: »برقی که توسط ژنراتور ها تولید می شد، روشنایی محله 

و بازارچه و نانوایی داخل کارخانه را تامین می کرد.«
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